

Haletudsens hørings svar til ”Forslag til ny budgetmodel for dagtilbud”

Flere og flere børn og unge mistrives, fordi der ikke er nok nærvær og ressourcer i daginstitutioner og skoler. Flere og flere børn og unge har behov for flere ressourcer og små institutions miljøer.

Haletudsen en helt almindelig selvejende vuggestue i Brønshøj. Den har en helt normal normering fordelt på 3 stuer og en helt almindelig forældre- og børnesammensætning, som fordeler sig jævnt mellem ressourcestærke og ressourcesvage familier. Haletudsen drives udelukkende ud fra et standardbudget, der bliver ikke modtaget kompensationsmidler eller tilgodeses på andre områder. På hver stue er der ca. 2 børn som er henvist til Haletudsen fordi de enten selv er født under ualmindelige omstændigheder eller deres familier lever under ualmindelige kår, f.eks. misbrug, psykiske lidelser eller andre sociale problematikker. Disse familier er ikke ualmindelige i Haletudsen – personalet er yderst fagligt stærke inden for tidligt skadede børn. Disse børn og deres forældre har lært at gå fint i spænd med de øvrige børn og familier i Haletudsen. Vi har indtil nu kunne klare den forebyggende indsats indenfor de eksisterende rammer, hvilket uomtvisteligt er en meget billig løsning for kommunen.

Men hvad sker der, hvis forslagene til den nye budgetmodel bliver gennemført og særligt forslag 1 og 3?

Der har været mange besparelser gennem tiderne og indtil nu har Haletudsen bidt disse i sig med oprejst pande. Men der er allerede skåret helt ind til benet og nu skal vi presses yderligere ned økonomisk, hvis budgetmodel 1 eller 3 vedtages. Der er ikke mere at tage fra, kun kerneydelsen er tilbage og hvad er det der bliver sat på spil – det pædagogiske tilbud, timerne med børnene, vores børns trivsel og fremtid.

De fysiske kompensationer som fjernes, er afgørende at beholde, da de er afsat på baggrund af reelle behov for kompenserende foranstaltninger. Vi mener ikke, at en standardløsning er med til at sikre driften af kommunens mangfoldige institutionsmasse og vi kan se at det er de store nybyggede institutioner der bliver tilgodeset i alle 3 budgetforslag.

Der bliver i den nye budgetmodel lagt op til at den pædagogisk leder i en institution, der er mindre end 5 grupper, kan tage del i det pædagogisk arbejde. Hos os er der ingen souschef og lederen bruger allerede 1/3 af sin ledelsestid på at deltage i det pædagogiske arbejde på stuerne. Hvis lederen skal sætte endnu mere tid af til det pædagogiske arbejde, vil der ikke være tid til at forberede pædagogisk udvikling eller at deltage i de forventede møde/kurser og uddannelsesforløb i forvaltningen. Og i forhold til de børn der er særlig indsats for er det obligatorisk at lederen deltager i alle møder. Det er noget der fylder meget hos os og er meget tidskrævende.

Lederen bruger også en stor del af sin tid på at drifte, sørge for regninger og løn og skabe de bedste rammer for personalet, så der altid er tjek på skemalægning, så hverdagen hænger sammen hver dag. Det vil også være svære at have den overordnede finger på pulsen, så der er et godt arbejdsmiljø med nærværende ledelse. Hvis lederen får flere faste timer, er det ikke muligt at være den ekstra hånd, hvis der er brug for vikarer. Vikarer er alt for dyre og det er langt bedre for børnene at det er hende som de kender end der kommer nye ansigter som børnene ikke er trygge ved.

Vi kan se i forslagene at det særligt er de små institutioner som bliver ramt, hvilket er en katastrofe, da en stor del af de små og mindre institutioner har børn, der ikke kan rummes i store institutioner og hvor alternativet ville være en egentlig specialplads. Ofte opfordres forældrene af lederen i en stor institution og/eller den pædagogiske konsulent til at søge en mindre institution, hvor barnet bedre kan trives.

En bevarelse af de små institutioner er derfor ikke blot vigtig af hensyn til mangfoldigheden og til disse børns trivsel, men også af hensyn til kommunens økonomi.

Det er ikke åbenlyst at der vil være en gevinst ved de foreslåede ændringer, men ændringerne i sig selv kan skabe øget usikkerhed.

Budgetmodel 1 og 3 bør IKKE vedtages.

Med venlig hilsen

Forældrebestyrelsen i Vuggestuen Haletudsen, Kappeljevej 8 2700 Brønshøj